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SAKEN GJELDER: 

HØRING - FORSLAG TIL NYTT INNTEKTSSYSTEM FOR KOMMUNENE  

 

RÅDMANNENS INNSTILLING: 

Skaun kommunestyre slutter seg til rådmannens forslag til høringsuttalelse i saksframlegget under. 

 

SAKSDOKUMENTER: 

1. Kommunal- og moderniseringsdepartementet: Forslag til nytt inntektssystem for 
kommunene 

2. KS: Notat 14. januar 
3. KS: Nytt inntektssystem – virkningstabeller Sør-Trøndelag 

 

SAKSFRAMLEGG: 

Kommunal- og moderniseringsdepartementet har sendt forslag til nytt inntektssystem ut på 
høring. Høringsfristen er 1. mars. Departementet legger opp til å presentere det nye 
inntektssystemet i kommuneproposisjonen 2017 som offentliggjøres 11. mai 2016.  

 

Om inntektssystemet: 

De frie inntektene til kommunene består av rammetilskudd og skatteinntekter. Disse utgjør så 
mye som nesten 75 % av kommunenes samlede inntekter. Gjennom statsbudsjettet blir nivået på 
de frie inntektene til kommunesektoren bestemt. Inntektssystemet fordeler de frie inntektene til 
kommunene. Formålet med inntektssystemet er å jevne ut forutsetningene kommunene har for å 
gi et likeverdig tjenestetilbud til innbyggerne sine. 

 

Norske kommuner har ulik geografi, alderssammensetning, og ulike levekår. Dette gjør at å tilby 
kommunale tjenester, som grunnskole, barnehage, og omsorgstjenester, ikke koster det samme i 
alle kommuner. Noen kommuner har mange barn i skolealder, andre kommuner har mange eldre 
som trenger omsorgstjenester. Noen kommuner har lange reiseavstander, og en spredt bosetting. 
Dette er faktorer som påvirker hva det koster å tilby kommunale velferdstjenester, og som 
kommunene selv ikke kan påvirke. 
 
Kommunenes rammetilskudd fordeles i utgangspunktet med et likt beløp per innbygger (gjennom 
innbyggertilskuddet). Kommunene får kompensasjon for ufrivillige kostnadsforskjeller i 
utgiftsutjevningen. Utgiftsutjevningen skjer ved hjelp av kostnadsnøkkelen, som sørger for at 



rammetilskuddet blir omfordelt fra kommuner som er rimeligere å drive enn landsgjennomsnittet, 
til kommuner som er dyrere å drive enn landsgjennomsnittet. 
 
Kostnadsnøkkelen består av en rekke kriterier, som forklarer hvorfor det er forskjeller 
i kommunenes utgifter til velferdstjenester. Eksempler på kriterier er blant annet antall barn i 
skolepliktig alder, antall eldre og reiseavstander. 
 
En betydelig andel av kommunesektorens inntekter kommer gjennom skatteinntekter. Det er 
forskjeller i skatteinntektene mellom kommunene. Skatteutjevningen utjevner delvis disse 
forskjellene mellom kommunene, ved at skatteinntektene blir omfordelt fra kommuner med 
skatteinntekter over landsgjennomsnittet til kommuner med skatteinntekter under 
landsgjennomsnittet. 
 
I inntektssystemet finnes det også regionalpolitisk begrunnede tilskudd. Dette er Nord-Norge- og 
Namdalstilskuddet, distriktstilskudd Sør-Norge, småkommunetilskuddet, storbytilskuddet, 
veksttilskuddet og skjønnstilskuddet. 
 

Tabellen under viser en oversikt over de frie inntektene til Skaun kommune i 2016: 

 

Rammetilskudd:  

Innbyggertilskudd 174 818 000 

  

Utgiftsutjevning 12 427 000 

Inntektsgarantiordning -442 000 

Saker med særskilt fordeling 1 245 000 

Nord-Norgetilskudd/Namdalstilskudd 0 

Storbytilskudd 0 

Småkommunetilskudd 0 

Distriktstilskudd Sør-Norge 0 

Veksttilskudd 8 126 000 

Skjønnstilskudd 2 800 000 

Endringer i saldert budsjett Stortinget 1 021 000 

  

Sum rammetilskudd 199 995 000 

  

Netto inntektsutjevning 39 407 000 

  

Anslag skatteinntekter 165 096 000 

  

Sum frie inntekter via inntektssystemet 404 498 000 

 



Størrelsen på rammetilskuddet vil være relativt forutsigbart, så lenge ikke Stortinget vedtar 
endringer gjennom året. Netto inntektsutjevning og skatteinntekter er kun et anslag, og endelige 
tall vil ikke være klar før året er omme. Nivået på inntektsutjevningen og skatteinntektene er 
avhengig av både den lokale skatteinngangen, samt skatteinntektene på landsbasis. 

 

Som tabellen over viser får Skaun kommune tilført midler gjennom utgiftsutjevningen. Dette 
betyr at Skaun kommune er dyrere å drive enn gjennomsnittskommunen. Skaun kommune får 
også god uttelling på veksttilskuddet med bakgrunn i den kraftige befolkningsveksten de senere 
årene.  

 

 

Om forslaget til nytt inntektssystem: 

I departementets forslag til nytt inntektssystem er det særlig fire områder som berøres: 

 Ny kostnadsnøkkel i utgiftsutjevningen 

 Nytt strukturkriterium  

 Endring av de regionalpolitiske tilskuddene 

 Skatt og skatteutjevning 
 

Utgiftsutjevningen består av delkostnadsnøkler for områdene grunnskole, pleie og omsorg, 
kommunehelse, sosialhjelp, barnevern, barnehager, administrasjon og landbruk. Innenfor hvert av 
områdene er det gjort et omfattende analysearbeid for å identifisere de kriterier som er 
kostnadsdrivere innenfor hver sektor. De ulike delkostnadsnøklene blir til slutt summert opp i en 
kostnadsnøkkel. Departementet legger opp til at delkostnadsnøklene skal revideres hvert 4. år 
basert på nye tall og analyser for områdene. Siste store revidering av kostnadsnøklene skjedde i 
2011, ved at blant annet barnehager fikk en egen kostnadsnøkkel. 

 

I dag får alle kommunene et likt beløp, ca 13,2 mill. kr, i basistilskudd for å kompensere for 
smådriftsulemper. Målt i kroner per innbygger, er dette tilskuddet langt viktigere for små 
kommuner enn for store kommuner. Departementet foreslår en modell for å skille mellom 
ufrivillige og frivillige smådriftsulemper, gjennom bruk av et nytt strukturkriterium for fastsettelse 
av basistilskuddet. Kriteriet måler reiseavstand for den enkelte innbygger for å møte 5000 
innbyggere. Gjennomsnittet for alle kommunens innbyggere blir kommunens verdi. Kommunens 
gjennomsnittlige reiseavstand for å møte 5000 innbyggere blir så sammenlignet med en satt 
grenseverdi, for å se om kommunen får beholde dagens basistilskudd, eller om dette skal avkortes 
forholdsmessig.  

 

De regionalpolitiske tilskuddene i inntektssystemet; småkommunetilskuddet, Nord-
Norgetilskuddet/Namdalstilskuddet og distriktstilskuddet Sør-Norge samles i to nye tilskudd; 
Nord-Norge-tilskudd og Sør-Norge-tilskudd. Innretningen på tilskuddene dreies fra å være et 
tilskudd per kommune, til å bli fordelt mer per innbygger i de aktuelle mottakerkommunene. 

 

I høringsnotatet gis det en beskrivelse av dagens system for skatt og skatteutjevning. Det er ikke 
foreslått noen endringer i dagens modell, men at skatteandel og graden av utjevning fastsettes 
hvert år i forbindelse med statsbudsjettet. Dette er i tråd med dagens praksis. I dag er 



skatteandelen satt til om lag 40 % av kommunenes inntekter. Inntektsutjevningen er en 
symmetrisk modell, hvor kommuner med en skatteandel lavere enn landsgjennomsnittet får 
kompensert 60 prosent av differansen mellom egen skatteinngang og landsgjennomsnittet. 
Motsatt blir kommuner med skatteinntekter over landsgjennomsnittet trukket 60 prosent av 
differansen mellom egen skatteinntekt og landsgjennomsnittet. Videre får kommuner med en 
skatteinngang under 90 prosent av landsgjennomsnittet en tilleggskompensasjon på 35 prosent av 
differansen mellom 90 prosent av landsgjennomsnittet og egen skatteinntekt.  

 

Konsekvenser for Skaun kommune: 

Endringen i kostnadsnøklene får liten betydning for størrelsen på rammetilskuddet til Skaun 
kommune. Beregninger som KS har gjort viser at for 2016 ville Skaun kommune fått om lag 
147 000 mindre i rammetilskudd med de nye nøklene sammenlignet med dagens kostnadsnøkkel. 
Dette «tapet» vil variere fra år til år etter som kommunens verdier på de ulike kriteriene forandrer 
seg. 

 

Beregninger som blir presentert i høringsnotatet viser at Skaun kommune vil få en verdi på 6,7 på 
strukturkriteriet. Dette betyr at innbyggerne i Skaun har en gjennomsnittlig reiselengde på 6,7 km 
for å nå 5000 innbyggere. Ut fra departementets definisjon er vi derfor i den gruppen som frivillig 
pådrar oss smådriftsulemper, og vil derfor ikke være berettiget til å få fullt basistilskudd på 13,2 
mill. kr. Hvor stor avkortingen i tilskuddet blir er avhengig av hvilken grenseverdi som blir satt 
som standard. Departementet har ikke tatt endelig stilling til dette, men presenterer tre ulike 
grenseverdier i høringsnotatet; 13,3 km – 16,5 km – 25,4 km. Hvis vi legger disse verdiene til 
grunn vil «tapet» for Skaun kommune utgjøre mellom 6,5 og 9,6 mill. kroner. Deler av dette tapet 
blir kompensert gjennom at summen av alle kommuners avkorting av tilskudd blir tilbakeført 
kommunesektoren gjennom innbyggertilskuddet (likt beløp per innbygger). Hensyntatt dette blir 
netto tap for Skaun på mellom 4,5 og 6,4 mill. kroner. De siste tallene er hentet fra KS sine 
beregninger. 

 

Skaun kommune er ikke innenfor målgruppen for de regionalpolitiske tilskuddene i dag, slik at de 
foreslåtte endringene her ikke får noen konsekvenser for kommunen.  

 

Det er ikke foreslått noen endringer i verken skatteandel eller inntektsutjevningen, slik at disse 
elementene ikke får noen økonomiske konsekvenser for oss. Generelt er det imidlertid slik at for 
en skattesvak kommune som Skaun vil det være en fordel desto lavere skatteandelen blir satt, i og 
med at det vil medføre en økning i rammetilskuddet. Også en eventuelt økt prosentsats på 
inntektsutjevningen ville slått positivt ut for oss. Vi har ikke fått presentert tall som viser 
virkningen av at deler av selskapsskatten skal tilbakeføres til kommunesektoren fra og med 2016 
(med virkning først i 2017). Som en relativt næringsfattig kommune er det grunn til å tro at dette 
vil slå negativt ut for oss, i likhet med forrige gang dette ble gjennomført.  

 

 

Høringsuttalelse: 

Skaun kommune har ingen kommentarer til de foreslåtte nye kostnadsnøklene, da det synes klart 
at disse er godt faglig vurdert og baserer seg på sist tilgjengelig informasjon om de ulike sektorene. 

 



Slik strukturkriteriet er beskrevet, mener Skaun kommune at dette vil gi store 
omfordelingsvirkninger mellom ulike kommuner. Beregninger KS har gjort viser at det er de 
største byene som vil tjene mest på ordningen, til tross for at det er her vi også finner de korteste 
reiseavstandene. Skaun kommune kan vanskelig tro at dette er en bevisst effekt ved en innføring 
av strukturkriteriet. Inntil departementet finnen en annen metode å operasjonalisere 
strukturkriteriet på, foreslår Skaun kommune at dagens basistilskudd opprettholdes. 

 

Selv om Skaun kommune ikke rammes av de foreslåtte endringene i de regionalpolitiske 
tilskuddene, ser vi at de foreslåtte omleggingene vil få store konsekvenser for en god del små 
kommuner. Dette vil i mange tilfeller være kommuner hvor avstander gjør det vanskelig å 
kompensere inntektsbortfallet ved f.eks å slå seg sammen med nabokommunen.  

 

Når det gjelder skatteandel og graden av inntektsutjevning, ønsker Skaun kommune en 
gjennomgang av systemet for å se hva som vil være riktig nivå med tanke på målet om i størst 
mulig grad å tilby innbyggerne likeverdige tjenester uavhengig av bosted.  

 

Saksprotokoll 
 
Utvalg: Kommunestyret   
Møtedato: 28.01.2016 
Sak: 5/16  

 
Resultat: Innstilling vedtatt 
 
Arkivsak: 15/3281 
Tittel: SAKSPROTOKOLL - HØRING - FORSLAG TIL NYTT 

INNTEKTSSYSTEM FOR KOMMUNENE  
 
Behandling: 

Økonomisjef Knut Nygård orienterte. 

 

Erik Fenstad, H fremmet følgende forslag: 

1. Stryker avsnitt 3 
 

2. Skaun kommune anbefaler at strukturkriteriet har en grenseverdi på 13,3 km 
 

Forslaget fikk 6 stemmer og falt. De som stemte for var Erik Fenstad og Johanne Hammer, H, 
Anita Gilde og Roy Michelsen, FrP, Torgeir Sørhaug KrF/V og Bjørn Hammer, Bl. 

 

 

Espen Lien Pedersen, Ap fremmet følende forslag på vegne av flertallsgruppen: 

Høringsuttalelsens første setning strykes. 

 



Forslaget fremmet av flertallsgruppen fikk 17 stemmer og ble dermed vetatt. Det var 6 som 
stemte i mot og det var Erik Fenstad og Johanne Hammer, H, Anita Gilde og Roy Michelsen, 
FrP, Torgeir Sørhaug KrF/V og Bjørn Hammer, Bl. 

 

Vedtak: 

 

Skaun kommunestyre slutter seg til rådmannens forslag til høringsuttalelse i saksframlegget under. 

Høringsuttalelsens første setning strykes. 

 

 

Børsa, 03.02.2016 
Rett utskrift 
 
Elisabet E. Iversen 
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